MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

RESULTADO DA PRÉ-HOMOLOGAÇÃO EDITAL Nº 04 2016 PROEX

O Pró-reitor de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, Professor Manoel José Porto

Júnior, no uso das suas atribuições legais, torna público, por meio deste, o RESULTADO DA PRÉ-HOMOLOGAÇÃO da seleção de

propostas submetidas ao EDITAL Nº 04/2016-PROEX.

Nº SUAP TÍTULO CÂMPUS  COORDENADOR Parecer

1 23206.001220.2016-15 LEC - Laboratório de Empreendedorismo
Cultural

PEL Diego Rodrigues
Pereira

Pré homologado

2 23206.001214.2016-68 Avaliação luminotécnica na escola de ensino
fundamental e médio Dr. Edmar Fetter (etapa
1)

PEL Charles Marques
de Farias

Pré homologado

3 23206.001216.2016-57 Ampliando Possibilidades com Tecnologia
Assistiva: Um projeto muito Especial

PEL Márcio Bender
Machado

Pré homologado

4 23206.001217.2016-00 Costurando com Alegria: Uma ação Social e
Ambiental

PEL Tereza Cristina
Barbosa Duarte

Pré homologado

5 23206.001215.2016-11 Método de implementação e avaliação de
indicadores de consumo de água e energia
elétrica residencial

PEL Marise Keller
dos Santos

Pré homologado

6 23341.001286.2016-51 Implantação de espécies frutíferas em uma
pequena propriedade rural com o propósito
de estimular a diversificação da produção
local

CaVG Doralice Lobato
de Oliveira
Fischer

Pré homologado

7 23166.001196.2016-38 Advicor: uma ferramenta para deficientes
visuais em cores

CH Rodolfo Migon
Favaretto

Pré homologado

8 23166.001194.2016-49 AnLIBRAS 3.0 - Plataforma pedagógica
sociocultural inclusiva

CH Lourenço de
Oliveira Basso

Pré homologado

9 23166.001200.2016-68 Expressão cultural CH Michele Schmitt Pré homologado

10 23356.001284.2016-01 Aprendendo e Aplicando Energias Renováveis
na Sociedade

VA Jonas Roberto
Tibola

Falta Formulário de Proposta de
Parceria

11 23165.001218.2016-70 Inclusão e Sustentabilidade: Um Olhar
Interdisciplinar

PF Bianca Deon
Rossato

Na planilha 15-Recursos, há previsão
de recursos para material
permanente, mas nas especificações
dos itens a serem adquiridos, não há
previsão de aquisição de material
permanente.

12 23495.001309.2016-73 Proyecto Cuchilla de Guaviyu "Alumbrando
vidas"

SL Francilon Lima
Simões

Pré homologado

13 23495.001304.2016-41 Enogastronomia e produtos do Pampa:
singularidades culturais da fronteira Santana
do Livramento/Rivera como elementos de
desenvolvimento econômico e social

SL Graciele
Dorneles

Pré homologado

14 23164.001299.2016-18 Programa Território das Linguagens SAP Carla Giane
Fonseca do
Amaral

Observar o período de execução do
projeto. Alguns itens descritos para
aquisição devem ser previstos como
Serviços de terceiros Pessoa Jurídica
(cartazes, folders e banners).Adequar
valor previsto para bolsas de extensão
na tabela 15-Recursos (previsão de
pagamento de 5 meses de bolsa para
cada aluno bolsista, enquanto que o
edital limita em 4 meses).

15 23166.001202.2016-57 Grupo de Extensão em Tecnologias Didáticas
para Discentes Deficientes Visuais e sua
Interação na Escola - Get3DView

CH Paulo Ricardo
Böesch Júnior

Pré homologado

16 23339.001265.2016-84 MusIFcando novos ares - produção cultural a
partir de uma rádio web estudantil

CA Patrick Machado
Kovalscki

Pendente

17 23339.001264.2016-30 Ifgurantes:teatralizando além dos muros da
escola

CA Giliard Ávila
Barbosa

Pendente

MANOEL JOSÉ PORTO JÚNIOR

PRÓ REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA